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I. Seznam používaných zkratek

Zkratka Význam Překlad

BaFin

Bundesanstalt für

Finanzdienstleistungen

Spolkový úřad pro dohled ve finančních

sluţbách

BGBl Bundesgesetzblatt Spolkový věstník

BMF Bundesministerium für Finanzen Spolkové ministerstvo financí

BVerwG Bundesverwaltungsgericht Spolkový správní soud

BGB Bürgerliches Gesetzbuch Občanský zákoník

CEBS

Core Principles for Effective

Banking Supervision

Základní principy efektivního bankovního

dohledu

ESAEG

Einlagensicherungs- und

Anlegerentschädigungsgesetz

Zákon o pojištění vkladů a odškodnění

vkladatelů

FinDAG Finanzdiesnstelistungsaufsichtsgestz Zákon o dohledu ve finančních sluţbách

BBkG

Gesetz über die Deutsche

Bundesbank Zákon o Německé Spolkové bance

OWiG Gesetz über Ordnungswidrigkeiten Zákon o přestupcích

HGB Handelsgesetzbuch Obchodní zákoník

KWG Kreditwesengesetz Zákon o úvěrnictví

LiqV Liquiditätsverordnung Nařízení o likviditě

MaRisk Market Risk

oběţník stanovící minimální poţadavky na

rizikový management instituce

NSDAP

Nationalsozialistische Deutsche

Arbeiterpartei Národně socialistická německá strana dělníků

SolvV Solvalibitätsverordnung Nařízení o solventnosti

SBČS

Státní banka Československá

ČNB

Česká národní banka

SFEU

Smlouva o fungování Evropské Unie

SES

Smlouva o zaloţení Evropského společenství

EHP

Evropský hospodářský prostor

ECB

Evropská centrální banka

ESCB

Evropský systém centrálních bank

EU

Evropská unie

ES

Evropská Společenství
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II. Úvod, cíl práce

Bankovní dohled je speciální částí všeobecného hospodářského dohledu státu. Smyslem

dohledu ve finančnictví je zajistit řádné fungování systému a ochranit subjekty (zejména

vkladatelé), kteří kvůli informační asymetrii mají menší nebo ţádné informace o

fungování trhu a o finanční zdatnosti institucí na něm působících.

Z pohledu vkladatele vědomého existence inflace, je nesmyslné ponechat peníze bez

zhodnocení, je nezbytné peněţní prostředky na trhu zhodnocovat a proto ekonomicky

uvaţující vkladatel poptává produkty pro nejlepší zhodnocení peněz, za tím účelem

vyuţije nabídky banky či jiné finanční instituce, která takové zhodnocení nabízí. Ale i

neekonomicky smýšlející vkladatel musí vyuţívat platebního styku a za tímto účelem

svoje peníze svěřovat na účet bankám, popř. jiným zprostředkovatelům.

Svěřením peněţních prostředků bance ovšem nad nimi vkladatel ztrácí kontrolu, zůstává

mu pouze „holé“, většinou nezajištěné, právo na výplatu bance svěřeného obnosu.

Vkládané prostředky se odráţí na pasivní straně bilance banky, vklady jsou zdrojem pro

činnost banky a generátorem zisku z prováděných operací, tj. i zdrojem pro zhodnocení

peněz vkladatelů. Pochopitelná snaha docílit, co moţná nejvyššího zisku a nejvyšším

moţným zhodnocením prostředků i přilákat další vkladatele, by bez existence norem

obezřetného podnikání a bez existence efektivního systému dohledu nad jejich

dodrţováním mohla vést k morálnímu hazardu vedení banky. Management banky

spravující „cizí“ peníze vkladatelů by mohl podstupovat vysoce rizikové operace hnán

skutečností, ţe rizikovější operace s sebou nesou také vyšší zisk. S ohledem na

globalizaci finančních trhů a tím rostoucí akumulaci prostředků by takové situace mohly

vést k nemyslitelně vysokým ztrátám a ohroţovat nejen s bankami ekonomicky spjaté

osoby, ale i ekonomiku zemí. Význam a nezbytnost regulace subjektů spravujících „cizí“

peněţní prostředky je nezpochybnitelný.

Jak nás přesvědčila i nedávná ekonomická krize, je potřebné tuto oblast regulovat

v širším neţ národním měřítku.

Normy bankovního dohledu existují jak na úrovni Evropské unie ve formě

harmonizačních směrnic, tak na úrovni vnitrostátních zákonných předpisů a četných

předpisů podzákonných. Velmi významnou je v tomto ohledu spolupráce ekonomicky

7

nejvýznamnějších států v Basilejském výboru. Pro zjednodušení potřebné mezinárodní

spolupráce, lze očekávat vývoj směřující ke zpřesňování a sjednocování norem.

Ačkoliv posledním trendem v oblasti dohledu je jeho integrace, předmětem této práce je

pohled na úpravu a fungování institucí vykonávajících dohled pouze v bankovním

sektoru, tj. nikoli dohled v pojišťovnictví, na trhu cenných papírů. Mimo stojí i

specifické oblasti jako je hypoteční bankovnictví nebo stavební spoření, stranou

ponechávám rovněţ specifika norem upravujících dohled nad druţstevními záloţnami.

V práci se zabývám národními normami, které upravují postavení, pravomoci a nástroje

pouţívané orgány dohledu na území České republiky a Spolkové republiky Německo.

Vzhledem k rozsáhlosti norem byl dán prostor jen pro základní srovnání, tudíţ se

nezabývám ani odlišnostmi v transpozicích směrnic.

Pro specifika a odlišný historický vývoj, bylo v úvodní části práce nezbytné se vypořádat

se základními pojmy, srovnáním pojetí adresátů dohledů, tj. bank, resp. úvěrových

instituci a vymezit pojem bankovní obchod. Pod pojmem adresáti dohledu jsou v

této práci míněny ty subjekty, vůči kterým směřuje výkon bankovního dohledu ze strany

regulátora, tj. ze strany instituce, která je nadána pravomocí dohlíţet nad fungováním

bankovního systému, resp. nad tím, zda subjekty (adresáti) dodrţují příslušné normy.

Jako vhodné synonymum pro pojem „adresát dohledu“ se jeví rovněţ označení „objekt

dohledu“.

Hlavní část práce tvoří zkoumání institucí vykonávajících dohled, uplatňovaných

pravidel pro vstup do bankovního sektoru a pravidel pro činnost bank; v další části práce

se zabývám opatřeními, která jsou přijímána za účelem odstranění nedostatků v činnosti

bank. Jsou zmíněna specifika jednotlivých úprav, tj. začlenění institutu banky zvláštního

určení novelou z r. 2009 do českého zákona o bankách, nebo instituce refinančního

rejstříku v KWG. V deváté kapitole se zabývám spolupráci německých institucí při

výkonu průběţného dohledu, bohuţel se mi nepodařilo dohledat interní pravidla České

národní banky pro výkon průběţného dohledu, proto je tato kapitola oproti ostatním

v tomto smyslu nevyváţena. V textu se pokouším i o krátké srovnání úpravy pojištění

vkladů.

Ke konci textu se zabývám srovnáním úpravy insolvence bank, tj. situací, kdy se banka

ocitne v situaci hrozícího, resp. existujícího úpadku.

Z důvodů omezeného rozsahu práce je vynecháno srovnání několika souvisejících témat.

Jednak nesrovnávám bankovní systémy obou zemí, dále vynechávám srovnání úpravy
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bankovního tajemství, elektronických peněz, jakoţ i pohled na normy zabraňující praní

špinavých peněz a úpravu instituce finančního arbitra. O měnových funkcích centrálních

bank se v práci pouze krátce zmiňují. Také srovnání úpravy dohledu na konsolidovaném

základě a úpravy finančních konglomerátů není předmětem práce. Z důvodu své

obsáhlosti a téţ jisté „nezáţivnosti“ je vynecháno i srovnání úpravy povinného sdělování

informací regulátorům a veřejnosti.

Cílem práce není zhodnocení kvality norem, účelem bylo nahlédnout do německého

právního řádu a zamyslet se nad právní úpravou tak důleţité oblasti ve státě, který svým

právním řádem je častou inspirací českého zákonodárce.

Závěrem bych poznamenala, ţe stav zkoumaných norem se v průběhu psaní práce měnil,

zpracovaný stav německého zákonodárství je aktuální ke dni 1. 5. 2010 a stav českého

zákonodárství ke dni 20. 7. 2010. KWG bylo přede dnem odevzdání práce, tj. ke dni

11. 6. 2010, novelizováno.
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III. Obecné vymezení pojmu dohled, dozor a regulace

1. Charakter norem upravujících dohled, adresáti dohledu

„Alokace finančních prostředků od přebytkových subjektů k deficitním (ať jiţ přímo, či

přes zprostředkovatele), probíhá na finančním trhu,
1
který je vnitřně strukturován a má


[…]


z majetkové podstaty dluţníka. Právním důvodem pro jejich vyčlenění je pouhá

existence zápisu v refinančním rejstříku a návrh oprávněného na vyčlenění zapsaných

aktiv z majetkové podstaty dluţníka v insolvenci. Dohled nad vedením refinančního

rejstříku uskutečňuje správce, který pravidelně informuje BaFin o nesrovnalostech ve

vedení rejstříku, ačkoliv není vázán jeho pokyny. Podobná právní úprava by jistě našla

své uplatnění pro české institucionální věřitele, zvýšila by míru právní jistoty a

zjednodušila by proces uspokojování pohledávek v případě insolvence dluţníka, coţ by

jistě mělo vliv na flexibilitu úvěrového trhu.

Závěrem lze konstatovat, ţe úpravy jsou si v jistých rysech velmi podobné, ačkoliv

specifika jsou dána odlišným historickým vývojem, je na obou právních řádech znát vliv

harmonizace a další sbliţování právních úprav lze dále očekávat.
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Tab. Č. 1

BIA

(Zjednodušený

přístup)

SA

(Standardní přístup)

AMA

(Pokročilé přístupy

měření)

Výpočet

kapitálového

požadavku

Vychází se z

indikátoru, kterým

je průměrný roční

hrubý příjem za

poslední tři roky

Kapitálový poţadavek

se rovná 15 % tohoto

indikátoru

Indikátorem jsou

hrubé příjmy za

jednotlivé regu-

laterně stanovenéo

obchodní linie

Kapitálový poţadavek

představuje

v závislosti

na obchodní linii

12 %,

15 % nebo 18 %

hodnoty tohoto

indikátoru

Celkový kapitál je

tvořen součtem

kapitálových

poţadavků na

jednotlivé obch. linie

Kapitálový podavek je

stanoven na základě

interní kalkulace

zaloţené na:

- interních údajích o

ztrátách

- externích údajích o

ztrátách

- analýzách rizikových

scénářů

- faktorech obchodního

prostředí a vnitřních

kontrol

Lze vyuţít přístupy ke

sníţení rizika aţ o 20%

Kritéria

pro

uplatnění

metody

Ţádná kritéria nejsou

Stanovena

Doporučuje se soulad

se „Sound Practises

For Management and

Supervision of

Operational Ris“

vydanými Basilejským

výborem

Aktivní zapojení

představenstva a

vyššího managementu

Existence funkce

řízení

operačního rizika

Řádný systém řízení

operačního rizika

Systematické

sledování

údajů o ztrátách

Stejná jako pro SA přístup

a navíc:

- měření je integrováno do

kaţdodenního procesu

řízení rizik

- procesy řízení a měření

provozního rizika jsou

kontrolovány interním a

externím auditem

- mnoho kvantitativních

poţadavků – především na

historická data (3-5 let

zpátky)

Zdroj: Rousar, S.: Basel II – výzvy a rizika 2004. Dostupný na

http://www.systemonline.cz/clanky/basel-ii-z-pohledu-business-intelligence.htm>.
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Obr. č. 1

Zdroj:

http://www.cnb.cz/cs/dohled_financni_trh/vykon_dohledu/supervisory_disclosure/pilir_

2.html
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XVI. Name of the diploma thesis, Resumé, Klíčová slova/Key words

(ENG) Bank supervision and regulation in the Czech Republic and in the Federal

Republic of Germany / (DE) Die Bankenaufsicht und Regulation in der

Tschechischen Republik und in der Bundesrepublik Deutschland

Diese Diplomarbeit hat zum Ziel, eine Vergleichung der Rechtsregelung der

Bankenaufsicht in der Tschechischen Republik und in der Bundesrepublik Deutschland

vorzulegen. Am Anfang der Arbeit wurden die mit der Bankenaufsicht verbundenen

grundlegenden Begriffe klargelegt. Es ist definiert, was man unter der Bezeichnung „das

Kreditinstitut“ (als ein Adressat der Bankenaufsicht) oder unter der Bezeichnung „das

Bankgeschäft“ (als eine Substanz der Tätigkeit der Banken) verstehen könnte und es

wird dargelegt und begründet, welchen Zweck und Sinn die Bankenaufsicht hat.

Es gibt eine kurze Behandlung über die Entwicklung und Entstehung der Aufsicht.

Weiter sind die die Bankenaufsicht durchführenden Institute (die Bundesanstalt für

Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin), die Deutsche Bundesbank und die Tschechische

Nationalbank), ihre Stellung und Organisation, sowie die verwendenden Maßnahmen

dargestellt. Ein separates Kapitel bildet die Beschreibung von Bedingungen für den

Eintritt in den Bankensektor und Erlaubniserteilung und Regeln für die Tätigkeit der

Banken (Verwaltung und Leitung, Angemessenheit der Eigenmittelausstattung,

Liquidität, Kreditgewährung). Anschließend werden einzelne Maßnahmen bei den

Mängeln im Betrieb der Banken analysiert (einschließlich Busgelder, der

Zwangsverwaltung der Banken, des Instituts der Bank mit gesonderter Stellung („bridge-

bank“) und der Versagung der Erlaubnis). Im neunten Kapitel wurde die Durchführung

der Kooperation der Deutschen Bundesbank mit der BaFin bei Ausübung der laufenden

Bankenaufsicht ganz ausführlich beschrieben. Die Einlagensicherung und das

Refinanzierungsregister sind der Gegenstand des zehnten Kapitels. Der Weg zur

Aufnahme des Insolvenzverfahrens und die zusammenhängende Regulation dieses

Bereiches auf der Ebene der Europäischen Union wurden im elften Kapitel kurz gefasst.

Die kurze Zusammenfassung der internationalen Kooperation im Bereich der Aufsicht

wurde zum Ende der Arbeit eingesetzt, sowie Bedenken über eine weitere Entwicklung

des Bereiches.
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