## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Inna Treflová
Téma práce: <b>Bankovní dohled a regulace v České republice a ve Spolkové republice Německo</b>
Rozsah práce: 98 stran (z toho 86 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 4. 8. 2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti tzv. veřejného bankovního práva se zaměřením na bankovní regulaci a bankovní dohled. Nad rámec běžného způsobu zpracování této materie si ovšem předsevzala provést srovnání právního stavu a praxe v SRN a v ČR. Z tohoto hlediska je její volba tématu a způsobu jeho zpracování zcela původní a přináší českému čtenáři řadu nových a aktuálních poznatků o bankovním systému německém. Diplomantku je proto třeba za volbu individuálního tématu i metody jeho zpracování pochválit.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které zasahuje do právních i ekonomických a bankovně-technických oborů a jeho odpovědné zpracování vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických skutečností, bankovních postupů a ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou přípravu i praktický rozhled, které diplomantka v míře dostatečné osvědčila. Rovněž diplomantkou podaná analýza německé právní úpravy a bankovní praxe vykazuje vysokou náročností na vstupní údaje a pochopení teoretických i praktických souvislostí regulace a činnosti bank a dohledu nad nimi. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a komparativní, zastoupena je rovněž metoda analytická.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam používaných zkratk, seznam použité literatury, německojazyčné resumé a přehled klíčových slov) – z celkem dvanácti obsahových kapitol, zabývajících se zejména vymezením pojmů, historií bankovního dohledu, institucionální stránkou bankovního dohledu, kritérii autorizace a pravidly obezřetného bankovního podnikání, opatřeními při zjištění nedostatků v činnosti dozorovaných bank, výkonem bankovního dohledu atd. Práce je doplněna jednou tabulkou a obrázkovým schématem.

### 4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka vcelku úspěšně postihuje vybrané podstatné aspekty bankovního podnikání, bankovní regulace a bankovního dohledu. V souvislosti s rozebíranými instituty vždy podává komparativní analýzu německo-českou. Diplomantka ve chvályhodné hloubce i šíři pojednává o relevantních aspektech bankovního dohledu a bankovní regulace, některé pasáže její diplomové

práce mají však se zpracovávanou tématikou souvislost spíše jen volnější (kapitola X.) nebo je taková souvislost konstruována příliš násilně (subkapitola V/6.). Předloženou diplomovou práci lze celkově hodnotit jako úspěšnou.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka samostatně identifikovala relevantní právní aspekty a problémy, jakož i potřebné prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce. S uspokojivou mírou samostatnosti také formulovala své analýzy a závěry.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického uspokojivě logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s vhodně sestaveným okruhem pramenů včetně literatury ekonomicko-finančního i právního zaměření. V hojné míře využívala literaturu zahraniční a zdroje z internetu. Na použité zdroje diplomantka řádně a v dostatečném rozsahu odkazovala v rozsáhlém poznámkovém aparátu s použitím citačních uzancí a norem.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka přináší úspěšný souhrn faktů a postřehů přímo se dotýkajících vybraného tématu. I přes jistou popisnost práce danou komparatisticky zaměřeným tématem obsahuje předložená diplomová práce dostatečné množství vlastních autorčinných myšlenek a analýz.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. Diplomantka využívá v poměrně malém rozsahu grafy a tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je dobrá. Gramatická pochybení a překlepy jsou relativně málo početné (např. na str. 27, 88).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

### K textu na str. 6

Diplomantka hovoří o morálním hazardu vedení banky v podmínkách neexistujícího bankovního dohledu. Mohla by tuto myšlenku rozvinout a s využitím definice pojmu morální hazard vysvětlit, kde se v této situaci objevuje? Mění na zkoumané situaci něco fakt zákonné (korporačněprávní) odpovědnosti členů statutárního orgánu banky za způsobenou škodu?

### K textu na str. 44

Co vedlo diplomantku k podřazení oprávnění vlády vyhlášovat nouzový stav v devizovém hospodářství pod bankovní dohled? Obdobně k textu na str. 90 – lze srovnávat moratorium úvěrových institucí (v SRN) se zákazem zahraničních plateb (v ČR)?

### K textu na str. 88

Mohla by diplomantka v návaznosti na svůj text více rozvinout důvody potřeby regulace (a dohledu) nebankovních poskytovatelů úvěrů, resp. argumenty pro a proti takové regulaci? Mohla by zejména blíže objasnit svou myšlenku o „ztrátě kontroly nad vyvážeností struktury aktiv věřitele“?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 9. 9. 2010

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK